CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Sala 11 - Centro – Florianópolis – SC – CEP: 88020-300 –

E-mail: cedca@sst.sc.gov.br – Fone: (48) 3664-0795

ATA DA PLENÁRIA CEDCA/SC – OUTUBRO 2018 1
 2

 3

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, o Conselho Estadual dos 4

Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina (CEDCA/SC) reuniu-se em 5

Assembleia Ordinária, na sala de reuniões da Secretaria de Estado da Assistência Social, 6

Trabalho e Habitação - SST, às 13h e 30min, com a presença dos seguintes Conselheiros: 7

Governamentais: Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação – SST: 8

Karina Euzébio e Fabiani Lima, Secretaria de Estado da Saúde – SES: Maria Aparecida Pires 9

e Halei Cruz, Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte – SOL: Karina Fuhrmann 10

Paladino; e Não Governamentais: Associação COMBEMTU: Janine C. K. de Lima, 11

Associação Espaço Alternativo – AEA: Michele F. Hipólito, Bairro da Juventude dos Padres 12

Rogacionistas: Jaime Rodolfo Navarro Soto, Centro de Direitos Humanos e Cidadania – 13

CDHC: Maria Odete da Costa, Comunidade Terapêutica Casa da Restauração – CTCR: 14

Fabiana A. Manoel, Fórum Catarinense Pelo Fim da Violência e Exploração Sexual 15

Infantojuvenil – FCPFVESIJ: Rosely Steil, Instituto Paternidade Responsável – IPR: Rosane 16

Magali Lang Wiggers, Organização Casa dos Sonhos – OCS: Mariana dos S. Luiz, Centro 17

Cultural Escrava Anastácia – CCEA: Tamiris Moreira Espíndola. Também estava presente a 18

senhora Bernadete Santana da Comissão Parlamentar de Defesa dos Direitos da Criança e do 19

Adolescente e os senhores Ivan José Marin e Jairton Fabeni Domingues do CONEDE. 20

Justificativa de ausência: SED, SCC, SJC, SSP, e ACCT (demanda profissional). A 21

Conselheira Maria Aparecida Pires coordenou a plenária devido à ausência dos demais 22

membros da mesa coordenadora que estavam em atividades externas. Maria Aparecida 23

declarou por aberta a plenária e colocou a pauta em votação sendo aprovada por unanimidade. 24

Colocou a ata de agosto em votação que foi aprovada por unanimidade e assinada pelos 25

presentes, pois todos já haviam recebido antecipadamente por e-mail e se manifestado. A 26

Conselheira Karina Euzébio apresentou a programação do Colóquio de lançamento da Política 27

e do Plano Decenal Estadual dos Direitos Humanos da Criança e do adolescente que se 28

realizará no dia 12 de dezembro de 2018, na ALESC, com apoio da Comissão Parlamentar de 29

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, que após discussões ficou assim aprovada 30

por unanimidade: credenciamento simples com lista de presença por conta da equipe da 31

ALESC, coffee breack no início da manhã e no final da tarde para 300 pessoas com recursos 32

do FIA/SC, apresentações culturais de OSCs nos dois períodos com crianças envolvidas nos 33

projetos que desenvolveram durante o ano, apresentação de Camerata no início e no final do 34

evento, e também com crianças especiais através da Coordenadoria dos Projetos de crianças 35

com deficiência sugeridas pela Conselheira Karina Paladino; fazer homenagem ao Padre 36

Dilmar Sell apresentando um breve texto sobre a responsabilidade da Berna Santana; que o 37

convite será enviado on line para todos os gestores municipais, câmaras legislativas, 38

autarquias, fundações, poder judiciário pela comissão da ALESC, e o CEDCA enviará para os 39

Conselheiros Tutelares e Municipais de Direito, também via e-mail. Convites impressos serão 40

enviados para as autoridades que comporão a mesa de abertura, pela ALESC e pelo CEDCA.  41

Seguindo a pauta a Conselheira Rosely, apresentou a solicitação do Comitê Gestor do SIPIA 42

CT de passagens aéreas a serem custeadas com recursos do FIA Estadual para que 21 43

Multiplicadores Regionais participem do o VII Congresso Nacional de Conselheiros e Ex 44

Conselheiros Tutelares, Organizado pela Associação Catarinense de Conselheiro e Ex 45

Conselheiros Tutelares, com o apoio do Fórum Colegiado Nacional de Conselheiros Tutelares 46

e CONANDA, com a incumbência de que estes apresentem relatório da referida experiência 47

no evento nacional a este Conselho Estadual. Este Congresso visará o fortalecimento da rede 48

de Conselheiros Tutelares do território nacional, bem como, a implantação e implementação 49

do SIPIA CT nos estados da Federação Brasileira, sendo que Santa Catarina é pioneiro na 50

             CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Sala 11 - Centro – Florianópolis – SC – CEP: 88020-300 –

E-mail: cedca@sst.sc.gov.br – Fone: (48) 3664-0795

instituição e constituição do Comitê Gestor do SIPIA CT e é o Estado que mais utiliza este 51

sistema nos Conselhos Tutelares. Esta proposição foi aprovada por unanimidade. A 52

Conselheira Karina Euzébio falou sobre o Seminário Migração, Interculturalidade e Direitos 53

Humanos a se realizar dia 28 de novembro de 2018, tendo como local o Município de 54

Chapecó, na Universidade Federal Fronteira Sul – UFFS, solicitando apoio do CEDCA em 55

custear as passagens e diárias de dois conselheiros estaduais do CEDCA (01 GOV e 01 56

ÑGOV) para participarem dente evento, sendo aprovada esta deliberação. A Conselheira 57

Janine informou que protocolou no CEDCA um ofício da COBEMTU, instituição que esta 58

representa do CEDCA, informando sobre a alteração da suplência desta. As Conselheiras 59

Rosely e Janine relataram sobre a participação destas no Seminário Internacional sobre as 60

Políticas da Assistência Social e de Direitos Humanos - 05 países unidos (Brasil, Argentina, 61

França, Estados Unidos e Inglaterra) por um objetivo: os direitos humanos. A Conselheira 62

Rosely falou sobre sua representação enquanto CEDCA no "Encontro Estadual do NISA - 63

Políticas Públicas e Proteção Integral: O que o NISA tem a ver com isso?", que se realizou 64

nos dias 18 e 19 de outubro na ALESC. A Conselheira Karina Paladino solicitou aos 65

Conselheiros que enviem os documentos para o site do CEDCA/SC (gratuito) que está em 66

elaboração. Nada mais havendo a tratar, eu Lidia Vargas Peixer, Secretária Executiva, lavrei 67

esta que será aprovada e assinada em plenária posterior.  68